Câmara Mun. de Vereadores de São Jorge
ATA DA SESSÃO (SESSÃO EXTRAORDINÁRIA 002/2020)

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às vinte horas, na Sala
de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores, reuniram-se os seguintes
Vereadores: ADRIANO OLIVÉRIO NUNES DOS SANTOS, CLÓVIS RICHETTI,
ALVARO ANTÔNIO MIORANDO, VARLETE PAVAN DE VARGAS, DANILO
SALVALAGGIO, DORNELES MARQUES ANTUNES. Ausentes os Vereadores
FERNANDO POMATTI, ARQUIMEDES DAVI DA SILVA e KATIANE PONTEL
FABRIS. Estava presente também a Secretária Executiva Julia Toscan Rodrigues
e o assessor jurídico Arquimedes Coser. I – Na forma regimental o Presidente da
Mesa Diretora da Câmara Municipal, o Vereador Senhor Adriano Olivério Nunes
dos Santos deu por aberto os trabalhos da presente Sessão Extraordinária. Após
cumprimentou a todos os presentes convidando-os para fazer uma oração. Ato
contínuo, foi lida a Convocação Extraordinária do Poder Executivo Municipal,
deliberando sobre a seguinte pauta:Projeto de Lei n° 002/2020 “Abre crédito
especial, no orçamento de 2020 e dá outras providências.” Projeto de Lei n°
003/2020 “Abre crédito suplementar no montante de R$ 1.500.000,00 (um milhão
quinhentos mil reais), aponta recursos e dá outras providências” Projeto de Lei n°
004/2020 “Abre crédito suplementar no montante de R$ 12.100,00 (doze mil e
cem reais), aponta recursos e dá outras providências.” Projeto de Lei n° 005/2020
“Abre crédito suplementar no montante de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais), aponta recursos e dá outras providências”. Dando continuidade à sessão,
procedeu-se a leitura apreciação e votação do projeto de Lei n° 002/2020 sendo o
referido foi APROVADO por UNANIMIDADE. Em seguida o secretário fez a
leitura, apreciação e votação do Projeto de Lei n° 003/2020 onde o mesmo foi
REJEITADO por três votos contra dos vereadores Danilo Salvallaggio, Varlete P.
de Vargas e Álvaro A. Miorando e dois a favor, estes dos vereadores Clóvis
Richetti e Dorneles Marques Antunes. Na sequência o secretario realizou a leitura
apreciação e votação do Projeto de Lei n° 004/2020 sendo o mesmo aprovado por
UNANIMIDADE. Por fim, dando sequência à presente sessão, o secretário fez a
leitura de ingresso, apreciação e votação do projeto de lei nº 005/2020 de autoria
do poder executivo, o qual tem por objetivo “Abre crédito suplementar no
montante de R$ 150.000,00 (Cento e cinquenta mil reais), aponta recursos e dá
outras providências.” Colocado em apreciação e votação, o mesmo foi aprovado
por UNANIMIDADE. Nada mais havendo a tratar a presente ata é lida e é
APROVADA por todos. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE SÃO JORGE RS, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE
FEVEREIRO DE DOIS MIL E VINTE.